
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：清远市龙湾工业投资有限公司锅炉技术改造项

目

建设单位（盖章）： 清远市龙湾工业投资有限公司

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 清远市龙湾工业投资有限公司锅炉技术改造项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省清远市清新区太平镇龙湾电镀定点基地

地理坐标 （东经 112度 53分 43.340秒，北纬 23度 42分 35.180秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产

和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产
[...]
（174.14+214.92+179.19+129.4+87.47+156.3）*10000/6*12/6.44%*100%=

292366460Nm3/a （ 40606Nm3/h ） ， 排 气 筒 合 并 后 风 量 合 计 为

222744728.7+292366460=515111188.7m3/a（同时排放时风量为 66750m3/h），技改

后 DA002污染物产排情况见下表。

表 4-4技改后 DA002污染物年产排情况

污染物 产生量（t/a） 排放量（t/a）

SO2 1.699 1.699

NOx 15.671 15.671

烟尘 5.092 5.092

表 4-5技改后两台锅炉同时启动时 DA002污染物产排情况

污染物
最大产生速率

(kg/h)
产生浓度

（mg/m3）

最大排放速

率(kg/h)
排放浓度

（mg/m3）

执行标准

（mg/m3）

是否达

标

SO2 0.236 3.5 0.236 3.5 35 是

NOx 1.937 29 1.937 29 50 是

烟尘 0.67 10 0.67 10 10 是

注 ： 最 大 排 放 速 率 为 2 台 锅 炉 同 时 生 产 时 的 速 率 ， SO2 最 大 排 放 速 率 为

0.003+1.677*1000/300/24=0.236，NOx 最大排放速率为 1.307+4.534*1000/300/24=1.937，烟尘

最大排放速率为 0.204+3.354*1000/300/24=0.67。
根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)和《工业锅炉污

染防治可行技术指南》（HJ1178-2021），天然气锅炉使用扩散式低氮燃烧器+烟气

再循环技术属于可行技术。

本项目天然气锅炉废气通过现有 18m高的 DA002排放，能达到广东省地方标

准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 3大气污染物特别排放限值，

对周边环境影响较小。

（3）非正常工况的源强分析

非正常工况指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其

中生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，

污染防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况，



— 65 —

以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目非正常工况单

次持续时间约 1h，每年发生频次约 1次，废气无治理措施，无法定量计算非正常

工况源强。

（4）废气环境影响分析

据前文环境质量、产排污、措施及达标分析等可知：项目所在区域环境空气

质量良好，属于达标区，锅炉燃烧废气可以达标排放，对周边大气环境影响不大。

本项目厂界 500m范围内敏感点为基地倒班宿舍（距离厂界 352m，距离废气排放

口 404m）和瓦窑岗村（距离厂界 410m，距离废气排放口 483m）。其中瓦窑岗村

位于项目下风向处，基地倒班宿舍位于项目侧风向。项目废气主要污染物为颗粒

物、二氧化硫、氮氧化物和烟气黑度，项目严格按照规范建设及生产，防止出现

废气超标排放的情况，以减少废气排放对周边敏感点的影响。

2、废水

（1）废水汇总

本项目废水污染物排放量汇总如下表。

表 4-6废水汇总表

类

型

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 是

否

可

行

技

术

污染物排放

排放

时间

（h）
核算

方法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率
%

核

算

方

法

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

本

项

目

锅炉

排污

水和

软化

水再

生废

水

pH值

类比

法

6-9 / 综合反

应+沉
淀+pH
调整+
生化处

理+过
滤+RO
膜处理

等

/

是

类

比

法

/ /

8520

COD 244.7 7.209 87.74 30 0.8839

SS 183.07 5.3933 95.63 8 0.2357

技

改

后

全

厂

生活

污水

COD

系数

法

250 0.0248

化粪池

10

是

系

数

法

225 0.0223

BOD5 110 0.0109 20 88 0.0087

SS 100 0.0099 50 50 0.005

氨氮 20 0.002 3 19.4 0.0019

总磷 4 0.0004 15 3.4 0.0003

场地 pH值 类比 6-9 / 综合反 / 是 类 / /



— 66 —

清洗

废

水、

锅炉

排污

水和

软化

水再

生废

水

法 应+沉
淀+pH
调整+
生化处

理+过
滤+RO
膜处理

等

比

法
COD 244.7 10.8799 87.74 30 1.3339

SS 183.07 8.1397 95.63 8 0.3557

（2）废水源强情况

1）本项目废水源强

本项目产生的废水包括锅炉排污水和软化水再生废水，污染因子为 pH 值、

COD、溶解性总固体和 SS，废水产生量为 29460.46m3/a，作为综合废水排入基地

废水处理中心处理后通过基地专用排污管网排入正江。废水排放浓度参考现有项

目废水排放浓度，根据《清远市龙湾工业投资有限公司龙湾表面处理基地（原清

新区太平镇龙湾电镀定点基地）废水处理中心（处理能力 10000m³/d）建设项目竣

工环境保护验收监测报告》，废水处理中心 COD处理效率约为 87.74%，SS处理

效率为 95.63%。本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-7本项目废水产排情况

污染源
污染

物

产生浓

度

（mg/L）

产生

量

（t/a）
处理效率%

排放浓

度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

执行标

准

（mg/L）

锅炉排污水和软

化水再生废水

（29460.46m3/a）

pH
值

6-9 / / / / 6-9

CO
D 244.7 7.209 87.74 30 0.8839 80

SS 183.07 5.3933 95.63 8 0.2357 30

注：溶解性总固体无法定量计算。

2）技改后全厂废水源强

①场地清洗废水、锅炉排污水和软化水再生废水

根据前文分析，场地清洗废水、锅炉排污水和软化水再生废水污染因子主要

为 pH 值、COD、溶解性总固体和 SS，废水产生量为 44462.09m3/a，作为综合废

水排入基地废水处理中心处理后通过基地专用排污管网排入正江。废水排放浓度

参考现有项目废水排放浓度。技改后全厂场地清洗废水、锅炉排污水和软化水再

生废水产生及排放情况见下表。



— 67 —

表 4-8技改后全厂场地清洗废水、锅炉排污水和软化水再生废水产排情况

污染源
污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理效率% 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
执行标准

（mg/L）
场地清洗废水、锅

炉排污水和软化

水再生废水

（44462.09m3/a）

pH值 6-9 / / / / 6-9

COD 244.7 10.8799 87.74% 30 1.3339 80

SS 183.07 8.1397 95.63% 8 0.3557 30

②生活污水

本项目不增加员工数量，不会增加生活污水量，生活污水经三级化粪池预处

理后通过市政污水管网排到清新区太平污水处理厂处理，生活污水产排情况见前

文表 2-17。

基地废水处理中心设计处理规模为 10000m3/d，本项目场地清洗废水、锅炉排

污水和软化水再生废水作为综合废水排入基地废水处理中心处理后通过基地专用

排污管网排入正江，根据附图 14基地废水处理中心工艺流程图可知，综合废水主

要处理工艺为综合反应+沉淀+pH调整+生化处理+过滤+RO膜处理等，根据《排污

许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)和《工业锅炉污染防治可行技术

指南》（HJ1178-2021），锅炉生产废水可行技术为一级处理（中和、隔油、氧化、

沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）+深度处理技术（蒸

发干燥或蒸发结晶、超滤/纳滤、反渗透等），基地废水处理中心综合废水处理工

艺属于上述工艺范畴，属于可行技术。

目前基地入园企业环评审批总废水量约为 8327.1m3/d，剩余处理规模约

1672.9m3/d，本项目废水排放量为 29460.46m3/a（82.99m3/d），全厂场地清洗废水、

锅炉排污水和软化水再生废水排放量为 44462.09m3/a（125.25m3/d），在剩余处理

规模范围内。基地废水处理中心纳污管网已覆盖整个基地范围，本项目属于基地

废水处理中心纳污范围，废水处理工艺见附图 14，属于可行技术。本项目场地清

洗废水、锅炉排污水和软化水再生废水污染因子主要为 pH值、COD、溶解性总固

体和 SS，产生浓度较低，不会对基地废水处理中心产生冲击，根据前文分析，废

水经基地废水处理中心处理后可以达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2中非珠三角新建项目水污染物排放限值和广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者。因此，本项目

场地清洗废水、锅炉排污水和软化水再生废水排入基地废水处理中心处理是可行



— 68 —

的。

（3）项目废水排放口信息基本情况

基地废水处理中心总排放口基本情况见下表。

表 4-9项目废水排放口基本信息

排放口编号

排放

口名

称

排放口

类型
地理坐标

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

DW003
废水

总排

放口

主要排

放口
E112°53'40.920"，
N23°42'31.320"

直

接

排

放

正江

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

表 4-10废水污染物排放执行标准表

污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

pH 广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-
2015）表 2中非珠三角新建项目水污染物排放限值和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准较严者

pH 6-9（无量纲）

SS SS ≤30

COD COD ≤80

表 4-11废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

DW003（废水总排放

口）

COD 30 3.7575 1.3339

SS 8 1.002 0.3557

3、噪声

（1）噪声源强汇总

本项目运营期产生噪声来自锅炉及其配套设备，根据《工业锅炉污染防治可

行技术指南》（HJ1178-2021），项目主要设备运行期间产生的噪声级及排放强度

见下表。

表 4-12项目主要噪声源源强情况

噪声源

数量

（台、

套）

声

源

类

型

产生强度 降噪措施 排放强度

持续时间 h/a
核

算

方

法

噪声

值 dB
（A）

工艺

降噪效

果 dB
（A）

核算

方法

噪声值

dB（A）

20t/h燃气锅炉 1
频

发

类

比

法

70-90 选用低

噪声设

备、加

强设备

35
类比

法

35-55

7200配

套

分汽缸 1 70-90 35 35-55

冷凝器 1 80-95 35 45-60



— 69 —

维护保

养、隔

声、减

振等综

合治理

措施

软水制备

系统
1 70-85 35 35-50

水泵 1 85-115 35 50-80

鼓风机 1 85-115 35 50-80

节能器 1 85-115 35 50-80

30t/h燃气锅炉 1 70-90 35 35-55

8520配

套

分汽缸 1 70-90 35 35-55
冷凝节能

器
1 80-95 35 45-60

软水制备

系统
1 70-85 35 35-50

水泵 2 85-115 35 50-80

鼓风机 1 85-115 35 50-80
节能器循

环水泵
2 85-115 35 50-80

注：根据《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021），减振和消声措施降噪效

果约为35dB（A）。

（2）声环境影响分析

噪声环境影响分析采用理论计算进行预测评价，本次进行噪声预测时采用对

室内声源的预测方法，将室内声源声压级转化为等效室外声源声功率级，再采用

室外点声源传播衰减公式计算，具体公式如下：

①室内声源靠近围护结构处产生的声压级

式中：Lw——室内声源声功率级，dB；

LPl——室内声源声压级，dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；本项目设项目车间设备位于所在建筑物中心考虑。

R——房间常数；R = Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②声音传至室外的声压级



— 70 —

式中：LP1——室内声源的声压级，dB；

LP2——声源传至室外的声压级，dB；

TL——隔墙（或窗户）的隔声量，dB。

③将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积（S）处的等效声源的声功率级

式中：Lw ——声功率级，dB；

LP2（T）——声压级，dB；

s——透声面积，m。

④室外等效点声源的几何发散衰减（半自由声场）

式中：Lp（r）——距等效声源 r（m）处的声压级，dB；

Lw ——声功率级，dB；

r——预测点与等效声源的距离，m。

⑤多个室外等效声源叠加后的总声压级









 



n

1i

LPi0.11010lgLpt